ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL

__________________________________________________________________________________________

Rua Antonio Marrocos, 01 - Felicidade, Nova Ipixuna-PA – CEP 68585-000

           DECRETO MUNICIPAL N° 628/2020-GP

Regulamenta o Evento “Trilha dos Amigos – 10ª

Edição”, no município de Nova Ipixuna PA, nos

dias 08 e 09 de fevereiro de 2020 e dá outras

providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas

atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (CF, art. 37, caput);

CONSIDERANDO que compete ao Município legislar sobre o interesse local, bem como

regulamentar a utilização de logradouros públicos (art. 9º, I e XX, da Lei Orgânica Municipal);

CONSIDERANDO a Solicitação feita pela Organização do Evento “Trilha dos Amigos 10ª

Edição”, através do organizador, Senhor Edinaldo Ribeiro de Souza;

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a realização do Evento Particular, titulado “TRILHA DOS AMIGOS

10ª EDIÇÃO”, nos dias 08 e 09 de fevereiro de 2020.

Art. 2º. Fica a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP responsável pela

demarcação e disposição da área a ser utilizada por vendedores ambulantes, com ou sem

barraca.

§ 1º. Somente poderão ser demarcadas áreas da Avenida Brasil, bem como da Avenida

Tocantins, sendo que o posicionamento dará prioridade aos empreendedores locais, além de

levar em consideração o produto a ser fornecido;

§ 2º. O interessado em efetuar comércio no dia da realização do evento deverá efetuar cadastro

no Departamento de Tributos, preenchendo o requerimento constante no Anexo I, e pagar taxa

de licença eventual ou ambulante, bem como taxa de serviços diversos (retirada de resíduos

sólidos das vias e logradouros públicos), conforme tabela abaixo, sob pena de multa, bem como

apreensão dos produtos e equipamentos, tudo conforme disciplina o Código Tributário

Municipal.

TAXA FUNDAMENTAÇÃO VALOR (REFERENTE AO § 2º)

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/155571402/constitui%C3%A7%C3%A3o-federal-constitui%C3%A7%C3%A3o-da-republica-federativa-do-brasil-1988
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/2186546/artigo-37-da-constitui%C3%A7%C3%A3o-federal-de-1988

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL

__________________________________________________________________________________________

Rua Antonio Marrocos, 01 - Felicidade, Nova Ipixuna-PA – CEP 68585-000

TAXA VALOR

T. Licença Eventual ou Ambulante Art. 341,

IV, da Lei Complementar nº 002/2008 2,00

UFM/dia

R$40,00/dia

T. de Serviços Diversos (retirada de resíduos

sólidos de logradouros públicos) Art. 410 da

Lei Complementar nº 002/2008 1,00

UFM/dia

R$20,00/dia

§ 3º. Ficarão isentos do pagamento da taxa de licença descrita no § 2º deste artigo, os

empreendedores locais que tenham efetuado pagamento da Taxa de Licença de Funcionamento

(Alvará/2018).

Art. 3º. Ficarão isentos do pagamento de multa os autores das infrações descritas no Decreto

nº 150/2009 e ocorridas durante a realização do evento e na área descrita no parágrafo único do

artigo anterior.

Art. 4º. Fica proibida a utilização das áreas verdes, ficando sujeito o infrator à multa de 1.000

UFM (mil unidades fiscais do município) em caso de dano, sem prejuízo das sanções cíveis e

penais aplicáveis.

Parágrafo Único. Ficam a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo – SEMMAT; a

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP e o Departamento de Tributos

responsáveis pela fiscalização do cumprimento deste decreto.

Art. 5°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal, Nova Ipixuna PA, 15 de Janeiro de 2020.

MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS

Prefeita Municipal

		2020-01-15T12:30:46-0300
	MARIA DA GRACA MEDEIROS MATOS:58530550200